



LEGAMBIENTE

TOSCANA ONLUS

VIA G. ORSINI, 44 • 50126 FIRENZE • TEL. 055.6810330 • FAX 055.6811620
E-MAIL: info@legambientetoscana.it • C.F. 94022440484 • P. IVA 04905420487

BILANCIO CONSUNTIVO

(*Stato Patrimoniale e Conto Economico*)

2017

Riconosciuta con Decreto del Ministero dell'Ambiente pubblicato su Gazzetta Ufficiale del 27.02.1987 • Membro B.E.E.
(Bureau Européen de l'Environnement) • Membro IUCN (International Union for Conservation of Nature) • Federata ARCI

RENDICONTO FINANZIARIO E PATRIMONIALE	31/12/17	
ATTIVO	2.017	2.016
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE	-	-
Totale a)	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I -Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto ed ampliamento	-	-
2) costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) avviamento		
6) immobilizzazioni in corso e acconti		
7) altre		
Totale Immobilizzazioni immateriali	-	-
II -Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e attrezzature	1.335,34	2.035,15
3) altri beni	-	-
Totale Immobilizzazioni materiali	1.335,34	2.035,15
4)immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
III-Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in imprese collegate e controllate		
2) partecipazioni in imprese diverse	723,04	723,04
3) crediti	2.190,00	2.190,00
4) altri titoli	-	-
Totale Immobilizzazioni finanziarie	2.913,04	2.913,04
Totale B)	4.248,38	4.948,19
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I-Rimanenze:		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo,	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati,	-	-
3) lavori in corso su ordinazione,	-	-
4) prodotti finiti e merci,	-	-
5) materiale generico contribuito da terzi e da utilizzare in occasione di attività di fund-raising	-	-
6) acconti;	-	-
totale Rimanenze:	-	-
II-Crediti		
1) verso clienti	46.860,50	18.592,50
2) Crediti per liberalità da ricevere	-	-
3) Crediti verso aziende non profit collegati o controllati	-	-
4) Crediti verso imprese collegate o controllate	-	-
5) verso altri	52.670,32	74.042,07
Crediti diversi	33.354,82	52.576,32
Irap c/acconti	647,00	3.035,85
Erario c/iva	16.073,00	16.073,00
Altri crediti tributari e previdenziali	2.595,50	2.356,90
6) verso altri oltre l'esercizio	-	-
Erario c/ritenute subite su interessi attivi		
Totale Crediti	99.530,82	92.634,57
III-Attività finanziarie che non costituiscono immob.:		
1) partecipazioni	-	-
2) altri titoli	-	-
Totale Attività finanziarie che non costituiscono immob.:	-	-
IV-Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali;		
1) c/c bancario e postale	317,84	6.554,52
2) assegni;		
3) denaro e valori in cassa;	828,78	158,99
Totale Disponibilità liquide	1.146,62	6.713,51
Totale C)	100.677,44	99.348,08
D) RATEI E RISCONTI		1.760,55
Totale D)		1.760,55
Totale attivo	104.925,82	106.056,82

PASSIVO**A) PATRIMONIO NETTO:****I – Patrimonio libero**

1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	5.730,35	7.265,00
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	21.994,13	14.729,13
3) Riserve statutarie		
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili		

Totale Patrimonio libero 27.724,48 21.994,13

II – Fondo di dotazione dell'azienda

1.742,76 1.742,76

Totale Fondo di dotazione dell'azienda 1.742,76 1.742,76

III – Patrimonio vincolato

- 1) Fondi vincolati destinati da terzi
- 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali
- 3) Contributi in conto capitale vincolati da terzi
- 4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali
- 5) Riserve vincolate (per progetti specifici, o altro)

Totale Patrimonio vincolato - -

Totale A) 29.467,24 23.736,89

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

- 1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;
- 2) altri.

Totale B) - -

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUB. - 2.266,09

Totale C) - 2.266,09

D) DEBITI

1) Titoli di solidarietà ex art. 29 del D. Lgs. n. 460;		
2) Debiti per contributi ancora da erogare		
3) Debiti verso banche;	18.443,08	12.051,20
4) debiti verso altri finanziatori;	-	-
5) acconti;		
6) debiti verso fornitori;	17.008,07	20.739,50
7) debiti tributari;	5.323,55	5.258,74
8) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale;	932,57	917,43
9) Debiti per rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari		
10) Debiti verso aziende non profit collegate e controllate		
11) Debiti verso imprese collegate e controllate		
12) altri debiti.	33.546,53	40.214,42

Totale D) 75.253,80 79.181,29

E) RATEI E RISCONTI 204,78 872,55

Totale E) 204,78 872,55

Totale Passivo 104.925,82 106.056,82

CONTO FINANZIARIO ED ECONOMICO AI 31/12/2017

USCITE FINANZIARIE	2.017	2.016	ENTRATE FINANZIARIE	2.017	2.016
1) Oneri da attività tipiche			1) Proventi Attività Tipiche		
1.1) Materie prime/sussidiarie	183,00	97,34	1.1) Da contributi su progetti		
1.2) Servizi			Contributi da Lega Amb. Nazionale	9.315,00	10.571,00
Spese telefoniche	3.711,96	3.995,08	Tavola Valdese	8.400,00	8.400,00
Altre Consulenze	-	380,00	Legambiente Innovazione	4.150,00	2.460,00
Spese bancarie	902,54	908,93	1.2) Da contratti con enti pubblici	32.593,69	61.442,01
Spese postali e valori bollati	90,13	95,81	1.3) Da soci ed associati	5.610,00	22.143,50
Spese realizzazioni Progetti	10.491,99	10.964,83	1.4) Da non soci	36.458,95	4.703,81
Viaggi e trasferte	2.045,00	359,00	1.5) Altri proventi		
Spese di Cancelleria	-	19,81	Tesseramento Nazionale	2.287,25	4.500,00
altri servizi	42,57	51,94	altri proventi	2.236,89	1.735,51
Prestazioni occasionali		231,50			-
Servizi di pulizia	483,57	475,11			
Utenze	2.482,43	1.406,17			
Servizio smaltimento rifiuti	437,00	678,00			
Quote associative	400,00	-			
Rimborsi spese	4.434,25	6.743,01			
1.3) Godimento beni di terzi					
Fitti passivi	10.416,37	13.011,49			
altri diritti di godimento	-	90,00			
1.4) Personale	31.126,65	32.656,37			
1.5) Oneri diversi di gestione					
Imposte varie	252,00	1.164,15			
Contributi a Terzi	6.831,00	2.165,70			
Contributi Fondo regionale Arci	1.000,00	1.600,00			
Contributi Festambiente	10.000,00	20.680,52			
Manutenzioni interne	128,00	-			
Altri oneri di gestione	1.560,81	1.465,55			
Totale	87.019,27	99.240,31	Totale	101.051,78	115.955,83
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi			2) Proventi da raccolta fondi		
2.1) Raccolta 1			2.1) Raccolta fondi		
2.2) Raccolta 2	-	-	2.2) Raccolta fondi		
2.3) Raccolta 3			2.4 Altri		
2.4) Attività ordinaria di promozione					
Totale	-	-	Totale	-	-
3) Oneri da attività accessorie			3) Proventi da attività accessorie		
3.1) Materie prime/sussidiarie	396,48	315,00	3.1) Da contributi su progetti		
3.2) Servizi			3.2) Da contratti con enti pubblici	20.899,00	4.500,00
Spese organizzazione iniziative		7.724,36	3.3) Da soci ed associati		
Consulenze professionali	19.067,12	12.922,79	3.4) Da non soci		
Altre Consulenze	9.567,00	2.137,12	3.5) Altri proventi	32.769,67	26.374,50
Spese di Cancelleria	95,50	119,98			
Prestazioni occasionali	18.690,00	8.287,00			
Spese pubblicitarie		1.000,00			
Assicurazioni		1.473,36			
3.3) Godimento beni di terzi					
Fitti passivi	5.275,35	955,50			
Noleggi	2.526,22	3.488,29			
3.4) Personale	4.229,88	-			
3.5) Ammortamenti					
3.6) Oneri diversi di gestione					
Altri oneri di gestione	111,30	32,89			
Totale	59.958,84	38.456,29	Totale	53.668,67	30.874,50

USCITE FINANZIARIE	2.017	2.016	ENTRATE FINANZIARIE	2.017	2.016
4) Oneri finanziari e patrimoniali			4) Proventi finanziari e patrimoniali		
4.1) Su prestiti bancari	317,67	478,29	4.1) Da depositi bancari	0,49	0,29
4.2) Su altri prestiti			4.2) Da altre attività		
4.3) Da patrimonio edilizio			4.3) Da patrimonio edilizio		
4.4) Da altri beni patrimoniali			4.4) Da altri beni patrimoniali		
4.4) Interessi passivi su imposte					
Totale	317,67	478,29	Totale	0,49	0,29
5) Oneri straordinari			5) Proventi straordinari		
5.1) Da attività finanziaria			5.1) Da attività finanziaria		
5.2) Da attività immobiliari			5.2) Da attività immobiliari		
5.3) Da altre attività			5.3) Da altre attività		
Totale	-	-	Totale	-	-
6) Oneri di supporto generale					
6.1) Materie prime					
6.2) Servizi					
6.3) Godimento beni di terzi					
6.4) Personale					
6.5) Ammortamenti	699,81	743,73			
6.6) Oneri diversi di gestione					
IRES					
IRAP	995,00	647,00			
Totale	1.694,81	1.390,73	Totale	-	-
7) Altri oneri					
Totale	-	-			
Totale	148.990,59	139.565,62	Totale	154.720,94	146.830,62
Avanzo di Gestione	5.730,35	7.265,00	Disavanzo di gestione	-	-
Totale a Pareggio	154.720,94	146.830,62	Totale a Pareggio	154.720,94	146.830,62